

CURRICULUM VITAE

LIC. LAURA MARQUEZ

PERFIL PROFESIONAL

Lic. en Psicología con trayectoria profesional de 16 años desarrollada en RRHH tanto en consultora como en empresa.

Experiencia docente en nivel Universitario, Secundario, EGB e Inicial.

Perfil orientado a trabajar por resultados, desarrollando el capital humano.

EDUCACIÓN

ESTUDIOS SECUNDARIOS

PERITO MERCANTIL

Obra Conservación de la Fe N° 8

Graduada en 1991.

ESTUDIOS UNIVERSITARIOS

LICENCIADA EN PSICOLOGÍA

Universidad de Buenos Aires

Distinguida con Diploma de Honor (promedio académico 8,60/10)

Graduada en 1997.

Matrícula Nacional vigente otorgada por Ministerio de Salud y Acción Social.

IDIOMAS

INGLES (7* año aprobado en Instituto Cambridge)

HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS

MS OFFICE / SAP (MODULO RRHH)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Poder Judicial de la Nación

8/2012

- Actual

Cámara Nacional de Apelaciones del Trabajo

Perito Psicóloga.

Coto cicsa (dotación 16.000 personas)

6/1998

- 6/2012

Casa Central, Coordinadora Dpto. Empleos y Evaluación de personal 2005-2012

Reporte directo al Presidente y Directores de la compañía.

Búsqueda, selección y reclutamiento de Ejecutivos. Confección de perfiles de puestos y sus competencias. Diseño y publicación de avisos en medios masivos. Head Hunting para posiciones gerenciales. Screening telefónico. Integrante del Comité de Evaluación (para promociones). Supervisión de evaluaciones psicotécnicas laborales a mandos iniciales, medios y ejecutivos. Assesment Center. Evaluaciones de potencial. Seguimiento post ingreso.

Selección grupal y masiva de personal de línea. Coordinación, organización y reclutamiento de personal para apertura de sucursales en el interior del país.

Búsquedas internas para promoción de Jóvenes profesionales (Job posting). Implementación y supervisión de Pasantías de JP en distintas gerencias. Contacto con bolsas de trabajo de Universidades públicas y privadas. Participación en Eventos y Exposiciones en Universidades.

Coordinación de búsquedas e ingresos de personal por agencia, supervisión de empresas de personal temporario. Control de facturación de servicios de proveedores.

Reubicación de personal. Evaluaciones de desempeño. Detección de Talentos y elaboración de Planes de carrera según potencial.

Counseling organizacional, detección de focos de conflicto, análisis de rotación. Armado de propuestas remunerativas según valores de mercado por puesto. Relevamiento de clima laboral.

Coordinación de trabajo grupal para la mejora de desempeño en equipos de trabajo. Análisis organizacional, coordinación de intervenciones con personal de mandos medios y gerentes para optimizar equipos de trabajo. Formación de Selectores de personal (Jóvenes profesionales).

Entrevistas de egreso.

Jefa de Recursos Humanos

2002-2005

Inducción al personal ingresante. Coaching a mandos medios. Evaluaciones de desempeño. Organigrama de reemplazos. Coordinación de reuniones con el personal. Identificación y resolución de focos de conflicto. Supervisión de la liquidación de haberes (SAP). Análisis y control de costos laborales. Control de ausentismo y medidas disciplinarias. Administración de ropa de trabajo y elementos de seguridad. Supervisión del servicio de comedor al personal. Detección de necesidades de capacitación. Formación de Asistentes de RRHH (Jóvenes profesionales). Cumplimiento de objetivos según indicadores de gestión de RRHH del tablero de comando. Atención de Inspecciones laborales (ART, Bromatología, etc.). Seguridad e Higiene Industrial, denuncias de accidentes de trabajo. Gestión de reclamos del personal.

Relación con la comisión interna de delegados (convenio comercio). Reestructuraciones de dotación. Negociación de desvinculaciones. Audiencias testimoniales en juicios laborales. Personal a cargo: 250 personas.

**Selectora de personal
1998-2002**

Selección de personal (mandos medios y ejecutivos).

**Consultora Conseguir Calidad en Personal
Selectora de personal**

1997-1998

EXPERIENCIA DOCENTE Y EN INVESTIGACION

INSTITUTO LA SALETTE

Docente de 6* año (Nivel Secundario)

Materias: "PSICOLOGÍA APLICADA A LA EMPRESA"

"FORMACION HUMANA"

TALLER "PREPARACION PARA LA INSERCIÓN LABORAL"

4/2013 – Actual

ACTIVIDAD INDEPENDIENTE (EN CONSULTORIO)

TALLER "CONSULTORIA DE CARRERA E INSERCIÓN LABORAL"

Diseño y dictado del mismo según el objetivo del consultante (primer empleo, reinserción laboral, etc.)

2012 – Actual

ORIENTACION VOCACIONAL Y OCUPACIONAL

Procesos individuales de evaluación psicodiagnóstica y posterior orientación dirigida a adolescentes y/o adultos en forma personalizada.

2012 – Actual

TALLER "INSERCIÓN LABORAL DEL PSICOLOGO EN RRHH"

Armado y dictado del mismo a recién graduados y estudiantes avanzados de Lic. en Psicología.

2012 – Actual

UBA, FACULTAD DE PSICOLOGÍA

TEORÍA Y TÉCNICA DE EXPLORACIÓN Y DIAGNÓSTICO PSICOLÓGICO
(TÉCNICAS PROYECTIVAS)

Docente de Cátedra 1997

UBA, FACULTAD DE INGENIERÍA

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN PARA LA CÁTEDRA ORGANIZACIÓN INDUSTRIAL
III, FAC. DE INGENIERÍA, UBA (1996)

UBA, FACULTAD DE PSICOLOGIA

ASISTENTE DE INVESTIGACIÓN PARA LA CÁTEDRA PSICOLOGÍA DEL TRABAJO,
FAC. DE PSICOLOGÍA, UBA (1995)

Imágenes Profesionales del Psicólogo Clínico y el Psicólogo Laboral:
hacia la construcción de un nuevo perfil profesional.

Instituto Nahuel Huapi

Docente de Inglés (Nivel Inicial) 1996

Colegio Horizontes

Docente de Inglés (Nivel Inicial) 1994 a 1996

Docente de Inglés (Nivel Primario) 1994

Colegio Manuel Acevedo

Docente de Inglés (Nivel Primario) 1993

CAPACITACIÓN COMPLEMENTARIA

ESPECIALIZACIÓN

- **XI Foro de Educación (2013)**
La dimensión emocional del aprendizaje, dictado por el Dr. Claudio García Pintos
Agresividad y violencia en la escuela, dictado por la Lic. María Estela Guita.
- **Seminario Pericia Psicológica: Cuestiones psicológico procesales (2012)**
Universidad de Bs. As, dictado por la Lic. Stella Puhl (9 hs.)
- **Seminario: Técnicas de evaluación psicológica en el ámbito tribunalicio (2012)**
Universidad de Bs. As, dictado por la Lic. Gabriela Fernández (9 hs.)
- **Posgrado Psicodiagnóstico de Rorschach (2007/2008)**
Fundación Estudios de Rorschach Sistema Comprehensivo, dictado por la Lic. Marta Medina (160 hs.)
- **Posgrado Herramientas para detectar y evaluar Potencial**
Universidad de Bs. As, dictado por la Dra. María Ester Ziade (15 hs.)
- **Posgrado Técnicas Proyectivas y Selección de Personal: Especialización en el ámbito Laboral**
Universidad de Bs. As, dictado por la Prof. Lic. Graciela Celener (26 hs.)
- **Seminario: Técnicas Psicométricas 16 PF (5), MBTI, Factor G e IPV**
Fundación Estudios de Rorschach Sistema Comprehensivo, dictado por Lic. A. Martin (18 hs.)
- **Seminario: El psicólogo como coach en las organizaciones**
Universidad de Bs. As, dictado por el Lic. Norberto Eisenberg (9 hs.)

- **Seminario: Herramientas de intervención en organizaciones (modelos sistémicos)**
Fundación Gregory Bateson, dictado por el Dr. Martin Wainstein (10 hs.)
- **Seminario Taller: Nuevos desafíos en Selección de Personal**
Universidad de Bs. As, dictado por la Lic. Cristina Kevorkian (24 hs.)
- **Seminario: Como entrevistar por Competencias**
Ernst & Young, dictado por la Lic. Martha Alles
- **Seminario: Inspecciones Laborales**
Dictado por el Dr. Oscar Silvero
- **Seminario Derecho Laboral y Relaciones Laborales**
Dictado por el Dr. Bernardo Geraghty Fleming
- **Seminario: Selección de Personal y Técnicas de Evaluación Psicológica**
Dictado por la Lic. Rosalía Vinelli (24 hs.)
- **Taller: Formación para la Capacitación**
Universidad de Bs. As, dictado por la Lic. Lidia Salgan (22 hs.)
- **Seminario: Teoría y Técnicas Actuales en Selección de Personal**
Universidad de Bs. As, dictado por la Lic. Graciela Adam (16 hs.)
- **Seminario: La Gerencia de RRHH y el desarrollo del Potencial Humano**
Universidad de Bs. As, dictado por el Lic. Ricardo Bartoletti (8 hs.)
- **Seminario: Análisis Organizacional aplicado a empresas**
Universidad de Bs. As, dictado por el Lic. Ricardo Bartoletti (8 hs.)
- **Jornada: Foros de Actualización en Psicodiagnóstico**
Asociación Argentina de Estudio e Investigación en Psicodiagnostico
- **Curso: Grafología para Selección de Personal**
Consultora Metanoia, dictado por la Graf. Mercedes Tenenbaum
- **Conferencia: Consultoría de carrera y competitividad**
Lic. Cristina Mejías
- **Taller: Recursos Lúdicos en coordinación de grupos**
Instituto de Investigaciones Grupales, dictado por la Lic. Graciela Jasiner
- **Seminario: Liderazgo**
Universidad del CEMA, dictado por el Dr. Luis María Castro
- **Seminario: Grafología para Selección de Personal**
D&A Consultores, dictado por el Lic. Daniel Perinetti (25 hs.)
- **Seminario: Creatividad en las organizaciones**
Universidad de Palermo, dictado por el Lic. Eduardo Krestol

- **Seminario: Higiene y Seguridad Industrial**
Dictado por el Ing. Mario Zelaya.
- **Pasantía: Psicología Clínica, Hospital Piñero, Sala de Internación, Psiquiatría**
Universidad de Bs. As., 1995
- **Pasantía: Psicología Educacional, Colegio Carlos Pellegrini**
Universidad de Bs. As., 1996
- **Pasantía: Psicología Educacional Comunitaria, Instituto Luis Huergo**
Universidad de Bs. As., 1996
- **Pasantía: Psicología Forense, Juzgado Civil N°9, Cámara de Apelaciones**
Universidad de Bs. As., Dr. Varela, 1996

PARTICIPACIÓN EN CONGRESOS Y EVENTOS DE RRHH

- Expositora en Evento “Inserción laboral del universitario en las empresas” 2011, Universidad de Palermo.
- Expositora en Evento “La Empresa y la Universidad” 2011, Universidad de la Marina Mercante.
- VIII Cumbre de Compensaciones y Beneficios (2008) Organizada por C&D.
- Congreso de RRHH 2007: Los desafíos de la Gestión de Recursos Humanos. Universidad del CEMA.
- Expositora en Evento “Universidad y Empresas 2007”. UADE.
- Expositora en Evento Día de la Empresa 2001, 2006 y 2007. Universidad del CEMA.
- Expositora en la Universidad de La Matanza “Inserción Laboral de Recursos IT” 2007
- Expositora en la 5ª Jornada Empresaria de la Universidad de Palermo “Inserción laboral 2001”
- Expositora en Consortium 2000: Primera Feria de Reclutamiento de la Argentina.